淮安市人民政府文件
淮政发〔2009〕172号

[image: image1.wmf]
市政府关于印发淮安市
推进光伏产业发展政策实施办法的通知

各县（区）人民政府，市各委、办、局，市各直属单位：

现将《淮安市光伏产业发展政策实施办法》印发给你们，希认真贯彻执行。

二○○九年十一月十八日

淮安市推进光伏产业发展政策实施办法

为加快推进我市光伏产业发展步伐，培育光伏产业集群，推进产业结构优化升级，提升产业竞争力，根据国家和省有关政策规划，制订本实施办法。

一、建立扶持太阳能光伏产业发展专项基金

市政府设立扶持太阳能光伏产业发展专项基金，总规模3000万元，由市财政分两年到位，可以跨年度结转使用。在光伏产业形成财政贡献后，每年从全市光伏企业产业税收的地方留成部分中，集中50%的资金转入专项基金。各县（区）相应建立光伏产业发展专项资金。专项基金主要用于支持光伏产品制造业的发展。

1．实行重大项目贷款贴息。对投资5亿元以上的太阳能光伏产品制造业项目，包括多晶硅提纯、多晶硅（单晶硅片）、电池片、电池组件及太阳能装备制造等，在项目主体设备到位后，按项目贷款当年利息实际发生额的50%进行贴息，项目的技术设备投资可视同贷款予以贴息。项目贴息由市财政和受益财政各承担50%。

2．实行电费优惠。对年产1000吨以上的硅料、硅片生产企业，自投产之日起1年内，给予0.05元/kwh的奖励。对100MW以上的电池片及组件生产企业，自投产之日起1年内，由受益财政给予0.1元/kwh的奖励。奖励由市财政和受益财政各承担50%。

3．实行土地优惠。对固定资产投资5亿元以上的光伏产品生产项目，在通过出让方式取得土地使用权所缴纳的土地出让金，待项目竣工后，扣除按国家和省规定提留或上缴的部分，其余净收益全部用于支持企业发展。

4．鼓励引进高级技术人才。企业引进的光伏产业高级专业技术人才工作满1年后，由政府给予补贴。标准为：博士学位的，每人每月1000元；正高职称的，每人每月800元；硕士或副高职称的，每人每月600元。

5．对经过省级以上认定的高新技术成果的光伏产业项目来我市实施转化的，一次性奖励100万元创业资助资金。

6．鼓励发展太阳能发电。按照国家关于实施金太阳示范工程的通知精神，制定金太阳示范工程实施方案，对装机容量在300kWp以上的项目，争取国家和省资金支持。实施“太阳能屋顶计划”，引导利用厂房、民用建筑、医院、学校屋顶，配套建设太阳能发电系统。对属政府所有的大型建筑物屋顶，免费提供给在我市投资光伏产品生产企业配套建设屋顶太阳能发电。

7．加大太阳能

 HYPERLINK "http://www.86ne.com/Solar/Special/SolarEletricity" \o "世界太阳能光伏网" 光伏产业示范县（区）的奖励。调动各县（区）加快光伏产业发展的积极性，建设一批光伏产业示范工程。由市光伏产业发展领导小组办公室牵头，对各县（区）光伏产业链发展情况进行专项考评，对成效显著，有典型示范作用的县（区），授予“光伏产业应用示范县（区）”称号，并根据产业规模进行奖励。对首次光伏产业销售规模超10亿元的县（区），市政府奖励100万元，超30亿元的奖励200万元，超50亿元的奖励300万元。

8．对首个引进投资超10亿元的光伏产业项目，经市光伏产业发展领导小组办公室审核认定后，除享受招商引资奖励政策外，另外奖励100万元。

二、落实税费优惠政策

9．对新引进的光伏制造业项目，从项目投产之日起，企业上缴的所得税地方留成部分由受益财政第一年、第二年按100%，第三年至第八年按50%奖励给企业。上缴的增值税地方留成部分，第一年、第二年按50%，第三年至第五年按25%奖励给企业。其奖励资金全部用于企业项目建设。

10．光伏产业链企业为开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按照规定据实扣除的基础上，按照研究开发费用的50%加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本的150%摊销。

11．对光伏企业中，由于技术进步，产品更新换代较快的固定资产和常年处于强震动、高腐蚀状态的固定资产可以缩短折旧年限或者采取加速折旧。

12．凡经有权部门认定属于国家需要重点扶持的高新技术企业按15％税率征收企业所得税。

13．经依法审批设立的光伏产业研发机构，其从事技术开发、技术转让以及与之相关的技术咨询、技术服务业务，经省技术市场管理机构认定，可向当地主管税务机关申请暂免营业税。

14．减免项目规费。对光伏产业项目建设中涉及的市权范围内行政性收费全部免收，服务性收费按不高于收费标准的20%收取。

三、建立风险投资机制

15．市经贸委牵头，市财政局等部门研究支持，组建市工业风险投资公司，对光伏产业的项目，经市光伏产业发展领导小组办公室组织调研论证后，进行股权投资。

16．投资于太阳能光伏企业的创业风险投资公司，符合条件的，实行投资收益税收减免或投资额比例抵扣应纳税所得额等税收优惠政策。

17．对自带项目，拥有核心技术的创业创新型人才（团队），市工业风险投资公司积极参与风险投资，市各项扶持政策予以倾斜。

四、优化服务环境

18．积极向上争取政策支持。市光伏产业发展领导小组办公室牵头，市各有关部门全力协作支持，积极帮助光伏企业完善项目条件，向国家和省争取高新技术产业化项目、科技成果转化及技术改造、技术创新、节能及发展循环经济等专项资金。

19．加大信贷、担保支持。引导金融机构的资金投向，对光伏产业的项目银行优先支持，贷款利率不超过国家规定的基准利率。在资金配套授信及结算费用等方面给予一定的优惠。市各级国有或国有控股担保公司对需要贷款担保的光伏企业进行担保，免收担保费。

20．放宽注册资本限制。鼓励企业以专有技术、无形资产作价出资，其最高出资额可放宽至占注册资本总额的70%，允许股份制公司注册资本分期到位。

21．在土地、电力、环境容量等资源要素的投放计划上，重点倾斜和优先安排光伏产业项目。对投资规模达到省规定指标的，积极向上争取省点供项目用地计划。

22．政府采购中鼓励使用太阳能

 HYPERLINK "http://www.86ne.com/Solar/Special/SolarEletricity" \o "世界太阳能光伏网" 光伏产品。市域范围内所有城镇建设和改造工程项目在经专家认定综合性价比合理的前提下，优先选用太阳能光伏产品。支持本地光伏企业和房地产开发商兴建太阳能住宅、太阳能小区，支持有条件的市政道路、广场等使用太阳能产品。

五、附则

23．光伏产业发展专项资金的使用由市光伏产业发展领导小组办公室审核，领导小组研究审定，市财政局负责资金调拨。

24．本办法由市光伏产业发展领导小组办公室负责解释。

25．本办法自发布之日起执行。

主题词：工业  光伏△  产业  发展  通知

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，淮安军分区。

[image: image3.wmf]
淮安市人民政府办公室
2009年11月18日印发

[image: image4.wmf]
共印360份

— 1 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215